СОВЕТ ДЕПУТАТОВ НАУРСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Наурского муниципального района
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАН
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО НЕВРАН МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Невран муниципальни к1оштан)

РЕШЕНИЕ

«31» мая 2022г. ст. Наурская № 13-02

Об утверждении отчета главы
Наурского муниципального района Чеченской Республики

о проделанной работе за 2021 год

В соответствии с частью 5 статьи 36 Федерального закона от 6 октября
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» и статьи 23 Устава Наурского
муниципального района Совет депутатов Наурского муниципального района
Чеченской Республики четвертого созыва

РЕШИЛ:

1. Признать деятельность главы Наурского муниципального района за
2021 год удовлетворительной.

2. Утвердить отчет главы Наурского муниципального района о
проделанной работе Совета депутатов за 2021 год.

3. Опубликовать в районной газете «Терская правда» и разместить на
официальном сайте Администрации Наурского муниципального района в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Е1астоящее решение вступает е силу со дня его принятия.

Глава Наурского муниципального района С.А. Яхьяев

Утвержден
решением Совета депутатов
Наурского муниципального района
от «31» мая 2022 года № 13-02

Отчет
главы Наурского муниципального района Чеченской Республики

о проделанной работе за 2021 год

Представляю Вашему вниманию отчет о своей деятельности в качестве
главы Наурского муниципального района и Председателя Совета депутатов
Наурского муниципального района (далее -  Совет депутатов) за 2021 год.

2021 год -  особенно был богат на события в нашем районе, регионе и
стране в целом. Это 70-летие Ахмат Хаджи Кадырова (Дала г 1 азот къобал
дойла цуьнан!), Всероссийская перепись населения 2021 года, а также
многоуровневые выборы, в частности, выборы в органы местных
самоуправлений, единый день голосования, который прошел 17-19 сентября
2021 года по всей стране.

Безусловно, 2021 год стал годом испытаний для всех жителей страны.
Работа Совета депутатов Наурского муниципального района направлена на
реализацию мероприятий, влияющих на улучшение качества жизни населения и
сохранение потенциала территории.

Функции и полномочия Совета депутатов прописаны в Уставе Наурского
муниципального района, принятого решением Совета депутатов 18 августа
2021 года №67-01 на основании Федерального закона от 6 октября 2003 года
№131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации».

Деятельность Совета депутатов Наурского муниципального района
осуществлялась на основе плана работы по следующим направлениям:

- нормотворческая деятельность по дальнейшему формированию и
совершенствованию нормативно-правовой базы в области экономической,
финансовой и бюджетной политики;

- осуществление контроля за исполнением органами местного
самоуправления и должностными лицами своих должностных функций по
решению вопросов местного значения.

Действующий созыв Совета депутатов является четвертым и состоит из
17 депутатов в соответствии с замещаемыми ими мандатами.

В Совете депутатов функционируют ревизионная комиссия и 5
постоянных комиссий:

- по экономике и бюджету;
- по вопросам социальной защиты, молодежной политики,

здравоохранения, образования и культуры;
- по вопросам законности, правопорядка, контролю и развитию местного

самоуправления;
- по промышленности, строительству, транспорту, связи и

предпринимательству;
- по аграрным вопросам, использованию земли и природных ресурсов.

Одним из главных условий развития Наурского муниципального района
является наличие качественной нормативно-правовой базы, ее
совершенствование, своевременное и правильное применение и внесений
изменений.

В течение 2021 года Совет депутатов провел 15 заседаний, из них 9
заседаний в третьем созыве и 6 - в четвертом.

Постоянные комиссии Совета депутатов провели 10 заседаний.

Всего за 2021 год было принято 67 решений, из них 22 нормативно
правового характера и 4 решения, связанных с изменениями и
совершенствованиями бюджетного процесса.

Так, в частности, Советом депутатов утверждены следующие основные
решения в 2021 году:

- о принятии Устава Наурского муниципального района;
- о бюджете Наурского муниципального района на 2022 год и на

плановый период 2023 и 2024 годов;
- по утверждению нормативно-правовой базы для соблюдения

муниципального контроля на территории Наурского муниципального района.

Население Наурского муниципального района принимало участие в
процессе обсуждения и принятия проектов местного самоуправления:

- по проекту отчета по исполнению бюджета Наурского муниципального
района за 2020 год;

- по проекту Устава Наурского муниципального района;
- по проекту бюджета Наурского муниципального района на 2022 год и на

плановый период 2022-2023гг.

Свою деятельность депутаты Совета депутатов осуществляют при тесном
взаимодействии с прокуратурой Наурского района. Все проекты нормативно
правовых актов до рассмотрения на заседаниях Совета депутатов проходят
антикоррупционную экспертизу в прокуратуре Наурского района, что
позволяет соблюдать конституционные и правовые нормы местного
самоуправления.

Так в отчетном году в прокуратуру Наурского района были направлены
22 проекта решений Совета депутатов. По всем проектам не были выявлены
коррупциогенные факторы, а также нарушения законов и правил юридической
техники. Однако, в отчетном году Советом депутатов был рассмотрен один
протест и одно представление прокуратуры Наурского района, оба случая были
рассмотрены в указанные сроки и приняты меры для устранения выявленных
нарушений.

Значительное место в работе депутатов Совета депутатов занимает
непосредственное взаимодействие с жителями Наурского муниципального
района, представителями организаций, активистами, общественниками и
молодежью.

В рамках реализации социального проекта «Муниципальный депутат»
Наурский муниципальный район разделен на 17 секторов. За каждым
депутатом Совета депутатов Наурского муниципального района закреплен свой
сектор для проведения встреч с местными жителями. Такой формат
взаимодействия позволяет находиться в постоянном контакте с населением,
оперативно решать их насущные вопросы и принимать решения в рамках
полномочий представительного органа.

Встречи с населением района проводились регулярно в течение года, не
только по заблаговременно утвержденному графику, но и в дни исторических
событий и памятных дат, как для региона, так и для всей страны.

В частности, следует отметить участие депутатов в таких мероприятиях,
как:

- субботники, проводившиеся на территории района. Следует выделить
Всероссийский субботник, прошедший по инициативе Минстроя России на
объектах благоустройства по федеральной программе «Формирование
комфортной городской среды». В данном субботнике участвовали все депутаты
районного Совета депутатов совместно с местным отделением Партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

жественные мероприятия, посвященные памяти Первого Президента
Республики, Героя России Ахмат-Хаджи Кадырова;
оприятия, приуроченные к 76-й годовщине победы в Великой
ной Войне;

- мероприятия, посвященные ко Дню памяти и скорби народов Чеченской

- тор
Чеченской

- мер
Отечествен

Республики
- пр

воспитани:
- ме

Президента
- мер
- мн

Республи
- мер-
- бес

учрежден^:
инфекции

- меб
- мер

ки

на своих
вакцинаци
создания
коронавир

С К;

которые и
не смотря
Мы прод>
муниципал
следующи:

- соб
муниципал

- про,
в целях р

сфилактические беседы со школьниками по духовно-нравственному
ю и пропаганде ведения здорового образа жизни;

ро приятия, посвященные 70-летию со Дня рождения Первого
Чеченской Республики, Г ероя России Ахмат-Хаджи Кадырова;

оприятия, посвященные ко Дню гражданского согласия и единения;
огоуровневые выборы, проходившие на территории Чеченской

17-18 сентября;
оприятия, приуроченные ко Дню учителя;
еды со школьниками, встречи с представителями организаций и
й Наурского района по профилактике новой коронавирусной
COVID-19;
оприятия, посвященные международному Дню матери;
оприятия, посвященные Дню героев отечества;

- мероприятия, посвященные Дню Конституции РФ и т.д.

Депутатами Совета депутатов были проведены разъяснительные беседы
секторах по информированию населения о положительных эффектах
и, а также о важности и необходимости проведении прививки для

коллективного иммунитета и недопущению распространению новой
усной инфекции COVID-19.

аждым годом нам приходится сталкиваться с новыми вызовами,
вменяют и корректируют наши планы на будущее. Населения района,
на все обстоятельства, хочет развития и стремится двигаться вперед,
олжим деятельность по реализации на территории Наурского
ьного района ряд мероприятий, направленных на решение

х стратегических задач:
людение всеми органами муниципального образования в Наурском
ьном районе федерального и регионального законодательства;
должение работы по совершенствованию нормативно-правовой базы
ешения вопросов местного значения, приведение в соответствие с

законодательством Устава Наурского муниципального района;

- расширение диалога с жителями путем использования социальных
сетей;

- повышение кадрового потенциала муниципальной службы, создание
условий для развития, повышения квалификации и профессионального роста
муниципальных служащих.

Выражаю благодарность и признательность депутатскому корпусу Совета
депутатов Наурского муниципального района за добросовестно проделанную
работу. А также в завершении доклада хочется отметить плодотворную
совместную работу с руководителями структурных подразделений,
предприятий и общественных организаций. Наша задача -  совместными
усилиями делать все возможное для качественного улучшения жизни населения
Наурского муниципального района, сохранения стабильности и достижения
новых целей в развитии района.